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ANOTACE

Práce se snaží popsat vzdělávací systém Apoštolské církve. Teologické

vzdělání členů Apoštolské církve a taktéž jejich vzdělávání je důležitou a

nedílnou součástí křesťanské výchovy. Tyto procesy jsou uplatňovány od těch

nejmenších po nejstarší, a to různými formami. Cílem vzdělávání i výchovy je

předávat biblické pravdy, budovat charakter, který se podobá Kristu Ježíši,

upevňovat křesťanské hodnoty a přivádět lidi k rozhodnutí, aby se jim víra v

Boha stala životní cestou.

Budoucnost církve je právě ve vzdělávacích a výchovný procesech, jen

tak se zaručí zachování víry. Vírou je předně chápáno osobní setkání s Ježíšem

Kristem a rozhodnutí stát se jeho učedníkem. K tomuto cíli se snaží Apoštolská

církev přivést jak věřící tak nevěřící lidi. Uvedené cíle se tedy stávají

předmětem vzdělávání členů církve a jsou zprostředkovávány různými

vzdělávacími programy. V práci se snažím podat ucelený pohled na tyto

vzdělávací programy a najít mezi nimi styčné body.
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ANNOTATION

The paper’s aim is the description of the educational system within the

framework of Apoštolská církev – the Pentecostal denomination in the Czech

Republic. The theological education of the members of this denomination and

also continuous educational activities are very important and form an integral

part of the Christian education and training. The educational process is

administered to all age groups from pre-school to the elderly and takes

different forms. The ultimate goal and purpose of both, the education and the

training, is impartation of the Biblical truths, building Christ-like character,

strengthen the Christian value system building and bringing people to right

decision making so that their faith in God can form their walk of life.

The thesis holds that the future of the Church lies in educational and

training processes for only in such a manner the faith may be preserved. The

phenomenon of faith in this paper is understood in terms of a personal

encounter with Jesus Christ and results in the individual’s commitment to the

discipleship of Jesus Christ. Apoštolská církev strives to bring to this end both

groups of people its members encounter, the believers and unbelievers alike.

The given aims therefore become subjects of the educational processes

involving the members of the denomination. They are produced and carried out

through various educational programmes. One of the main emphases of this

work is to bring a compact and complex outlook of these educational

programmes with a specific stress on the elements in which those programmes

implement each other.
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1. Úvod

Stále častěji slýcháváme větu: „Svět okolo nás zrychluje.“. Je pravda,

že doba je rychlejší, lidé dnes například nemusí čekat na novinový článek

popisující událost, jež byla aktuální před několika dny. Televize, ale především

internet nám ji zprostředkují téměř ihned. Facebook a jiné sociální sítě nám

zase dovolují prožívat těžké i radostné chvíle s našimi „přáteli“, kteří jsou od

nás i tisíce kilometrů vzdáleni. Díky těmto moderním technologiím se nám

otvírá svět „na dlani“.

Tuto dobu bychom mohli charakterizovat jako silně mediální a

zaměřenou na vzdělanost, na objevování nových věcí pomocí vědy apod.

Internet se pro mnohé stal hlavním zdrojem informací. Lidé v něm každý den

hledají a čtou nové zprávy, poznávají nové kultury, nové technologie a tím

získávají i širší pohled na svět. Věda zase přichází s novými poznatky, a co

není vědecky dokázáno, jako by nebylo. Toto všechno ovlivňuje lidské

uvažování a přemýšlení nad okolním světem. Všeobecně moderní člověk

mnoho ví, ale mnoho vědění přináší mnoho otázek. Mnohdy je pro člověka

těžké se umět orientovat v dnešním světě plném pluralistických hodnot, názorů

či postojů. Hesla minulých let, jako „nevaž se - odvaž se“ zdánlivě vedou

člověka do větší pohody a uvolněnosti. Ale není to tak, že se člověku pomalu

vytrácejí pevné životní kotvy (jako je stabilita v práci, sociální vztahy, rodina

apod.)? Lidé se tak snadno dostanou do nesnází a mnohdy nevědí, jak z nich

vyjít.

Církev byla vždy nastavena na pomoc bližnímu. Snažila se být hlasem

své doby. Aby církev mohla reagovat na tyto a jiné podněty, potřebuje mít

znalosti a dovednosti, které jsou odrazem své doby. To je jeden z důvodů proč

by se církev měla vzdělávat. Tedy, aby dokázala adekvátně odpovídat na
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problémy své doby ve světle evangelia a přivádět tak lidi ze zmatku do řádu,

který je v Ježíši Kristu. Další důvod je, že skrze svůj vzdělávací systém

upevňuje základní biblické principy v životě věřícího. Člověka, který nově

přijde do církve, přivádí skrze vzdělávání k hlubší víře v Písmo a Boha. Je tedy

taková církev i dnes? Odpovídá lidem na jejich aktuální potřeby a přivádí lidi

do osobního vztahu s Ježíšem Kristem?

Já sám jsem členem Apoštolské církve, do které jsem vstoupil v 23

letech. Vyrůstal jsem v prostředí, které ve mně neutvářelo postoje opírající se o

pevný hodnotový žebříček. Například láska, sebeúcta, morální standardy,

odpuštění či zodpovědnost byly oblasti, které jsem ve svém životě příliš

nerozvíjel. Postupně jsem se dostával do hlubších osobních krizí a neuměl jsem

je řešit. V 23 letech jsem se setkal prostřednictvím křesťanů z Apoštolské

církve s vírou v Boha a v tomto společenství křesťanů jsem postupně nacházel

odpovědi na své otázky. Od té doby uběhlo 9 let a pokládám si stejnou otázku,

zda je Apoštolská církev aktuální v tomto rychlém a měnícím se světě pro své

okolí a jestli v ní lidé nacházejí odpovědi na své otázky. Pokud vzdělávání

přispívá církvi lépe se orientovat v otázkách své doby, zajímá mě, jak veliký

důraz klade Apoštolská církev na vzdělávání svých členů. Toto jsou důvody,

které mě vedly k zamyšlení se nad tímto tématem.

V této práci bych se tedy rád zabýval vzdělávacím systémem v Apoštolské

církvi. Jak bylo zmíněno, dnešní doba (míním tím naší kulturu) klade veliký

důraz na vzdělanost (akademičnost) lidí. Za úspěšného je považován ten, kdo

má akademický titul. Lidé v naší kultuře nezdravě posuzují člověka podle

dosaženého vzdělání, ale už se příliš nezajímají o to, co tento člověk umí udělat

v praxi. Proto získané vzdělání v Apoštolské církvi má sloužit k lepším
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dialogům se svým okolím a také převedení do každodenní praxe.
1

Vedení Apoštolské církve také vidí důležitost vzdělávat své členy (nejen

na akademické úrovni) z toho důvodu, že budoucnost této církve závisí na

předávaných hodnotách a biblickém učení. Aby ti, co jsou vyučováni, také

získali osobní vztah s Bohem a mohli se pro něj rozhodnout. To znamená, že v

zájmu udržení členské základny Apoštolská církev potřebuje lidi vzdělávat a

budovat, aby sami věděli, čemu věří.

Mým předmětem zkoumání je tedy systém vzdělávání v Apoštolské

církvi a mým hlavním cílem je prostřednictvím tohoto zkoumání dokázat, že

Apoštolská církev, jako součást letničního hnutí, má zvyšující tendenci ve

zkvalitnění svého systému vzdělávání, který je směrován ke každé věkové

skupině. Dalším cílem je zjistit, jakých výsledků chce vedení sborů Apoštolské

církve dosáhnout skrze vzdělávací procesy u laiků.

Z položených cílů vyplývá, že vedení Apoštolské církve chce do určité

míry naplnit trend dnešní doby a poskytuje akademické vzdělání svým členům.

Dále dělí vzdělávací systém podle zaměření cílové skupiny:

1. Pro budoucí služebníky v církvi je otevřená „Vyšší odborná škola misijní a

teologická“. Poskytuje akademické vzdělání předně členům AC, ale ve svém

charakteru jde o mezidenominační školu.

2. Vedení církve si také uvědomuje, že ne každý člen v církvi (ať laik či

služebník) se může uvolnit pro dvouleté denní studium na biblické škole. Proto

i těmto zajistila možnost získat akademické vzdělání tím, že otevřela dálkové

studium na biblické škole.

1
Použito z rozhovoru s ředitelem biblické školy v Kolíně Mgr. Milanem Bubanem ve dne

29. 11. 2011. Cituji „V naší kultuře jsou ctěni lidé s akademickými tituly a běžní lidé se

neptají, jestli pan inženýr, magistr či doktor taky něco dokáže udělat v praxi. Proti tomu

lidé, kteří mají "jen" základní nebo středoškolské vzdělání bez maturity vzbuzují u českého

člověka pochybnosti. Proto musíme jako církev mít akademické vzdělání na úrovni, tj.


[…]


biskupa.

1991 Vznik prvního vzdělávacího kurzu LightForce.

19. 5. 1992 Letniční biblická akademie „LBA“ zařazena ministerstvem

školství, mládeže a tělovýchovy ČR.

1994 Vznik organizace Teen Challenge

16. 4. 1996 Vznik občanského sdružení Royal Rangers

1.9.1996 Změna zákona, LBA přejmenovaná na Vyšší odborná škola

misijní a teologická „VOŠMT“ a takto je zařazena do sítě

škol. Umožňuje používat absolventovi za jménem označení

DiS.

1999 Zahájení programu Ezdráš, který je hlavním vzdělávacím

programem Apoštolské církve pro duchovní.

2008 VOŠMT nabízí studovat bakalářský program s

akademickým titulem B.A.

2008 Martin Moldan ustanoven do úřadu biskupa Apoštolské

církve

2011 VOŠMT získala akreditaci pro tříleté vzdělávání v oboru

misijní a teologická činnost, započne od 1. 9. 2012.
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11. 3 Přehled studentů a absolventů LBA a VOŠMT

Podle domácího sboru AC v letech 1994 – 2010.

Sbory AC Maturanti Kurzisté

Bohumín 1

Brno 10 1

Břeclav 9 1

České Budějovice 2 3

Český Těšín - Agapé 2 2

Český Těšín – křesťanské

centrum

2 4

Frýdek - Místek 4 3

Havířov 10 2

Hlinsko v Čechách 2 1

Hodonín 3 1

Hradec Králové 1

Chomutov 1 1

Jihlava 1

Karviná 6 3

Kladno 2

Kolín 4 1

Kutná Hora 1 1

Lysá nad Labem 2 1

Oldřichovice 1

Olomouc 4 4

Ostrava 1

Polička 1

Praha – 1. sbor 6 1

Praha – Sbor bez hranic 2

Prostějov 3
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Třinec 4 2

Uherský Brod 11 3

Ústí nad Labem 1

Valašské Meziříčí 5 2

Varnsdorf 26 5

Vyškov 5

Zábřeh 3 2

Zlín 1

Znojmo 4 1
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11. 4 Dotazníkové šetření

č.

otázky

otázka odpověď

1 Prosím uveďte, z jakého jste sboru.

2
Považujete biblické vzdělávání členů

sboru za důležité?

3 Jaké používáte materiály pro vzdělávání

(např. Bod obratu, Kristova škola, ICI kurzy

atd.)

4 Rozlišujete vzdělávání pro stávající členy

sboru a nově obrácené?

5 Jaké formy vyučování používáte pro stávající

členy sboru?

6 Jaké formy vyučování používáte pro nově

obrácené lidi?

7 Na co kladete největší důraz při zmíněných

formách vyučování?

8 Pokuste se procentuálně vyjádřit návštěvnost

vašich členů na vzdělávacích programech

vašeho sboru.

9 Považujete za důležité vzdělávání členů

(služebníků) AC na celocírkevní úrovni?

10 Jak byste zhodnotili úroveň vzdělávacích

programů v rámci AC (např.

VOŠMT, EZDRÁŠ, tematické konference,

pastorálky apod.)

11 Co podle vás v oblasti vzdělávání v AC

chybí?
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Dotazník byl rozeslán do 43 sborů Apoštolské církve – odpovědi se vrátily od

33 respondentů.

č. ot. otázka odpověď
1 Prosím uveďte, z jakého jste sboru.

2

Považujete biblické vzdělávání

členů sboru za důležité?

33 dotázaných odpovědělo ano

3 Jaké používáte materiály pro

vzdělávání (např. Bod obratu,

Kristova škola, ICI kurzy atd.)

Bod obratu – 12x

Kristova škola – 12x

Bible – 6x

Kurzy ICI – 21x

Vlastní materiály – 11x

Full flame – 3x

4 Rozlišujete vzdělávání pro stávající

členy sboru a nově obrácené?

Ano - 31

Ne - 2

5 Jaké formy vyučování používáte

pro stávající členy sboru?

Nedělní bohoslužby – 33x

Skupinky – 33x

Biblické hodiny – 18x

Seminiáře – 17 x

Mládež – 25x

Royal Rangers – 14x

Besídky – 26 x

Jiné – nejčastější odpověď byla:

„osobní pastorace“

6 Jaké formy vyučování používáte

pro nově obrácené lidi?

Nedělní bohoslužby – 22x

Skupinky – 28x

Biblické hodiny – 11x

Semináře – 8x

Mládež – 11x

Royal Rangers – 4x

Besídky – 7x

jiné – nejčastější odpovědi byly:

„kurzy První kroky a učednický model

– jeden se věnuje druhému“

7 Na co kladete největší důraz při

zmíněných formách vyučování?

Teoretické znalosti Bible – 10x

Praktická služba – 24x

Osobní rozvoj – 29x

Jiné – nejčastější odpověď byla:

„osobní vztah s Bohem, který se

promítá v praxi věřícího“

8 Pokuste se procentuálně vyjádřit

návštěvnost vašich členů na

10% - 1x

20 – 25% - 2x
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vzdělávacích programech vašeho

sboru.

30% - 3x

40% - 3x

50% - 5x

60% - 3x

70% - 4x

80% - 4x

90% - 2x

100% - 1x

9 Považujete za důležité vzdělávání

členů (služebníků) AC na

celocírkevní úrovni?

31 – ano

2 – ne

10 Jak byste zhodnotili úroveň

vzdělávacích programů v rámci AC

(např. VOŠMT, EZDRÁŠ,

tematické konference, pastorálky

apod.)

Nejčastější odpověď byla: „úroveň

vzdělávacích programů je dobrá a

přínosná, přesto někteří by rádi hlubší

studium pastoračních záležitostí“.

11 Co podle vás v oblasti vzdělávání v

AC chybí?

Nejčastější odpověď byla: „zdá se, že

motivace ke studiu a by mohla být

větší a více praktického vyučování“.