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Autor předkládá bakalářskou práci o rozsahu 72 číslovaných stran, přičemž od strany 64 jsou
uváděny přílohy.

Práce má dobrou grafickou i gramatickou úroveň, uvedené grafy a tabulky přidávají práci na
přehlednosti.

V Úvodu je pregnantně vyjádřen cíl práce a účel výzkumné části (autor zkoumá systém vzdělá-
vání za účelem prokázat proměny kvality vzdělávacího systému v rámci Apoštolské církve a
pojmenovat hlavní priority vedení sborů v oblasti vzdělávání laiků).

Celý text je systematicky rozčleněn od všeobecných informací o Apoštolské církvi (AC), jejích
počátků, k jejímu systematickému vzdělávání, duchovních pracovníků i laiků, až po přehled
organizací, kteří v AC působí s vlastním vzdělávacím programem. Vlastní výzkumná část je
uvedena v kapitole č. 7, kde autor podrobně analyzuje výsledky dotazníkového šetření, při-
čemž upozorňuji také na nadprůměrnou návratnost dotazníků (77%). Velmi oceňuji také zpra-
cování příloh, kde je možné nahlédnout na studijní pomůcky, slovníček pojmů, přehlednou
stručnou historii AC, numerický přehled studentů a absolventů škol AC podle domácího sbo-
ru AC a vysvětlení k dotazníkovému šetření pro účely předkládané práce.

Zpracování tématu považuji za velmi vhodné a přínosné nejen pro AC samotnou, ale i pro ostatní
církve a náboženské instituce.

Za velmi vhodné považuji rovněž navázání na práce z prostředí AC, což umožnilo věnovat se
hlouběji přímo zvolenému tématu.

Práce byla konzultována: dostatečně
Navrhované hodnocení: A
Zdůvodnění, závěr:

Přínos práce nespočívá pouze ve vlastním výzkumném šetření, ale v kompaktním pojetí infor-
mací o vzdělávání v rámci AC.

Předkládaná práce je velmi vhodným materiálem z oblasti vzdělávání v rámci AC, který může
být využit dále například v rámci ekumenického vzdělávání, proto doporučuji její zveřejnění
například na některém portálu, který se věnuje církevnímu životu, případně v ekumenicky
otevřeném periodiku.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Při srovnání vzdělávání v oblasti Apoštolské a Římskokatolické církve je na s. 37 poukázáno na
rozdíl v míře začlenění vzdělávání do života církve. Protože toto srovnání považuji za přínosné
(pro obě církve), prosím o detailnější rozvedení, v čem je možno rozdíly spatřovat.

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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